30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 95.

Brașov, Joi 1 (14) Mai.

1903.

Unde am ajuns?

IV.

In numărul său ultim, în care și-a luat rămas bun dela cetitorii săi, „Tribuna“, deși se declară de organul partidului național român, nu face amintire cu nici un cuvânt de programul acestui partid, nu spune decât și cum l'a apărât și cui îi lasă grija acesta după

r. Edmund Mauthner în Budapesta, amestecul de semințe de ierbă compus din ierbă de la „Promenada“ și „insula Margaretha“. De 29 ani livrează Mauthner aceste semințe de ierbă pentru parcurile splendide din Budapesta și din insula Margaretha.

C. A. Rosetti.

(Din memoriile regelui Carol.)

II.

6/18 Febr. 1870. Opoziția înșelată în speranțele sale găsește astăzi un pretext spre a eși din cameră. C. A. Rosetti, șeful liberalilor, fu ales pentru a doua oară deputat în orașul Brăila și prin urmare este invitat de către președintele camerei a-și ocupa scaunul. Astăzi se dă cetire răspunsului ce l'a dat Rosetti la invitarea președintelui.

Grădișteanu) răspunde în termeni tot așa de violenți și insultă pe partizanii lui Rosetti cari apoi în număr de 9 părăsesc sala de ședințe cu amenințarea, că vor aranja pe stradă, o „tragedie sângeroasă“.

21 Februarie 5 Martie 1870. Bal la palat, la care se presintă foarte mulți chiar și C. A. Rosetti, care în „Românul“ atacă foarte violent părechea princiară.

8/20 August 1870. În noaptea trecută a izbucnit în Ploiești un fel de revoluție. Casarma dorobanților, în care nu erau decât 7 soldați și câțiva recruți a fost luată cu asalt, principele declarat ca detronat, generalul Goleșcu proclamat ca loșitor, ér Ioan Brătianu ministru de război ad interim! Deputatul Candianu Popescu, care stă în fruntea mișcării, ca nou prefect al județului a dat ordine pentru concentrarea trupelor. Principele consideră la început lucrul drept copilărie, pe urmă însă se convinge, că afacerea nu era atât de inofensivă. C. A. Rosetti conform intențiilor cărui se dăce că a oșerat Candianu de 14 zile a plecat din țară.

9/21 August 1870. Miniștrii lansază un apel, care comunică cetățenilor, că deputatul Candianu Popescu în fruntea unei bande de tulburători a făcut în Ploiești o încercare pe cât de descreerată, pe atât de criminală spre a răsturna ordinea actuală, dăr că liniscea a fost restabilită de către trupe în timp de 24 ore.